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Viiendaks maailma veefoorumiks valminud Euroopa 
regionaalarengu dokument – kokkuvõte 
 

Euroopas on täidetud enamus veemajanduse infrastruktuure ja institutsioone 
puudutavaid tingimusi toetamaks säästvat arengut ja majanduskasvu. Siiski vajavad 
tähelepanu veel mitmed küsimused, näiteks kuidas kohaneda kliimamuutustega, kuidas 
uuendada linnade veevarustuse ja kanalisatsiooni vananevat infrastruktuuri, kuidas 
muuta reovesi ressursiks ja kuidas muuta kogu veeringe vee ja energia kasutamine 
tõhusamaks. 
 
Euroopa ettevalmistav protsess viiendaks maailma veefoorumiks tuvastas kaheksa 
temaatilist valdkonda, mis on Euroopa tuleviku seisukohast kriitilise tähtsusega. Mõned 
nimetatud valdkonnad esindavad Euroopa (ja paljude teiste piirkondade) ees seisvaid 
raskusi: kliimamuutused, vee ja 
energia tootmise vaheline 
seos, veepuudus ja põuad ning 
reoveekäitlus. Teised 
valdkonnad – Euroopa 
veevisioon (Water Vision for 
Europe), vesikondade 
majandamine ja piiriülene 
koostöö, finantsvaldkond ja 
teadusuuringute ning 
tehnoloogia valdkond – 
esindavad lahenduste poolt. 
Regionaalarengu dokument 
käsitleb nimetatud temaatilisi 
valdkondi detailselt. 
 



Säästva veemajanduse tuleviku olulisemad printsiibi d 

Igas temaatilises peatükis sõnastatakse konkreetsed sõnumid ja õppetunnid nii Euroopa 
kui kogu maailma jaoks. Mõned neist käsitlevad väga kitsaid teemavaldkondi, kuid 
erinevate peatükkide soovitustes kordusid järgmised põhimõtted: 
·  Koostöö sektorite, sidusrühmade, riikide ja regioon ide vahel. Kõige enam 

rõhutati mõtet: Euroopa vajab tugevamat koostööd kõikidel tasanditel.  
·  Veeressursside tõhusama ja säästlikuma kasutamise p ropageerimine . Osaliselt 

peitub lahendus avalikkuse veealase teadlikkuse suurendamises – inimesed peavad 
teadma, miks ja kuidas nad saavad kaasa aidata; osaliselt sihipärases rahaliste 
vahendite (maksude ja tariifide) kaudu mõjutamises ja osaliselt hoolikalt sõnastatud 
õigus- ja regulaaraktides.   

·  Tõhusam infovahetus, et toetada otsuste tegemist kõ ikidel tasanditel  – 
veepoliitika eest vastutajatest kraanikeerajateni välja. Veemajandust puudutavate 
teadusuuringute tulemused ja andmed peavad olema kättesaadavad, mõistetavad ja 
kasutajate vajadustele ning huvidele vastavad. 

·  Uued ja terviklikumad lähenemisviisid veeprobleemid ega tegelemiseks.  See 
tähendab, näiteks, rõhuasetuse muutust: 

�  kliimamuutuste leevendamisele keskendumiselt integreeritud lähenemisele, 
mis hõlmab nii muutuste leevendamiseks kui nendega kohanemiseks astutud 
samme; 

�  pinnaveevarude majandamisele keskendumiselt veenõudluse majandamisele 
ja vajadustest tulenevate lahenduste rakendamisele, mis võtavad arvesse 
erineval otstarbel kasutatava vee kvaliteeti ja kvantiteeti ning saadaval olevaid 
veeressursse; 

�  nn toruotsa lähenemiselt, üks-suurus-sobib-kõigile kanalisatsioonilt 
kontekstispetsiifilistele lahendustele, mis on säästvad ja kasutavad ressursse 
tõhusalt; 

�  ad hoc lähenemiselt selgemale ja tulevikkusuunatud lähenemisele linnade 
veevarude majandamisel, võttes arvesse ka demograafilisi ja kliimamuutusi. 

·  Haridus ja koolitus  järgmise põlvkonna veemajanduse spetsialistidele. 
 

 

Euroopa väljakutsed 

Kliimamuutused: kohanemist soodustavate tegevuste 
propageerimine 

Kliimamuutuste stsenaariumide kohaselt muutuvad osad 
Euroopa piirkonnad kuivemaks. See mõjutab otseselt vee 
kättesaadavust ja kvaliteeti. Mõned piirkonnad muutuvad 
märjemaks, mõjutades sellega otseselt veemajandust ja 
toimetulekut üleujutustega. Enamus piirkondi on tunnistajaks 
palju äärmuslikumatele ilmastikunähtustele: põudadele ja 
üleujutustele. Senini on kliimamuutustega tegelemiseks tehtud 
jõupingutused keskendunud muutuste leevendamisele. Aga 



järjest selgemaks saab asjaolu, et leevendamisest üksi ei piisa, vaja on ka muutustega 
kohaneda. Kui riigid hakkavad sellega tegelema juba praegu, vähendatakse pikemas 
perspektiivis tehtavaid kulutusi. 
 
Euroopal on võimalus võtta kliimamuutustega kohanemisel liidri roll, nagu ka 
leevendamise puhul. Paljudel riikidel on nüüdseks olemas programmid, mille eesmärk 
on kliimamuutustest tulenevate riskide väljaselgitamine ja nendega kohanemine, kuid 
enamus riike on endiselt seaduste jõustamise ning kohanemiseks astutavate sammude 
planeerimise ja rakendamise varases staadiumis. Tugevam regionaalne koostöö võib 
protsessi kiirendada: riigid saavad omavahel vahetada häid tavasid, võtta vastu ühiseid 
otsuseid kliimamuutuste stsenaariumide arengu osas ning jõuda koordineerituma 
lähenemiseni piiriüleste vesikondade majandamise küsimustes. Euroopa Liidu 
veepoliitika raamdirektiiv (EU Water Framework Directive - WFD) ja ÜRO Euroopa 
Majanduskomisjoni (United Nations Economic Commission for Europe - UNECE) 
konventsioon piiriüleste voolavate veekogude ja järvede kohta panevad aluse 
kooperatiivsele lähenemisele. 
 

Vesi ja energia: tõhusam ressursside kasutamine 

Veel on tähtis roll jätkusuutlikus energiatootmises, ja vastupidi. Kuid tänased 
veemajanduse tehnoloogiad ja lähenemisviisid on erinevate sektorite vahel halvasti 
koordineeritud ning ebapiisavad maailma vee- ja energiaprobleemide – mida 
kliimamuutused teravdavad veelgi – lahendamiseks. On vaja uusi innovatiivseid 
tehnoloogiaid ning koordineeritud tegevussuundi, mille abil vähendada energia jalajälge 
veevarustuses ja -käitluses ning vee jalajälge energiatootmises.  
 
Euroopa riikide valitsused peavad rakendama integreeritud lähenemisviise ja 
otsustamisprotsessi, et pöörata tähelepanu vee ja energia tootmise vahelistele seostele 
ning kasutada selliseid mõjude hindamise vahendeid nagu vee ja energia jalajälg. 
Kvantitatiivne teadlikkus vee ja energia tootmise vahelise seose kohta on jätkuvalt 
ebapiisav. Tulevikus muutuvad keerukad koostoimed ja kompromissid vee, energia, 
põllumajanduse ja kliimamuutuste vahel veelgi olulisemaks, sest riikide ees seisavad 
keerulised valikud alternatiivenergia ressursside, nagu biokütuse ja hüdroenergia osas. 
Ettevõtteid, valitsusi ja avalikkust on vaja paremini informeerida. Lisaks on hästi 
informeeritud tarbijad peamiseks positiivseid muutusi käivitavaks jõuks.  
 

Ühiskonna veealase teadlikkuse suurendamise vahendi d 
 
Veemajanduse küsimuste üle otsustajad kõikidel tasanditel – veepoliitika eest 
vastutajatest vee kasutajateni välja – peavad mõistma riikide ees seisvaid 
probleemkohti, näiteks kliimamuutuste mõju keskkonnale või veetarbimise vähendamise 
vajadust, ning nende probleemide pakilisust. Tänu kohaliku teadlikkuse kaasamisele 
võib sellest välja kasvada informeeritud sidusrühmade vaheline dialoog 
tegevussuundade ja prioriteetide osas, tugi abinõude kasutuselevõtmiseks ning 
paremad lahendused. 
 



Ühiskonna veealase teadlikkuse suurendamise vahendid: 
·  Probleemide tuvastamiseks ning standardite kehtestamiseks vajalik mõjude 

hindamine ja stsenaariumide väljatöötamine, samuti vabatahtlike kaasamine 
protsessi võimaldab keerukate andemete “tõlkimist” ning muutmist arusaadavaks ja 
kättesaadavaks. 

·  Regionaalsel, riiklikul ja kohalikul tasandil loodud veepartnerlusprogrammid võivad 
panna neutraalse aluse debattidele ja teabevahetusele.  

·  Võrgustikud, mis ühendavad avalikkuse ja eraomandi, teadusuuringute teostajate ja 
otsustajate, valitsuse ja tsiviilisikute ning veesektori ja teiste sektorite – finants-, 
energia-, põllumajandussektori jne – vahelisi erinevusi, soodustavad erinevaid 
koostööliike, mis on  veemajanduse ees seisvatele raskustele tähelepanu pööramisel 
kriitilise tähtsusega. 

·  Veealast teadlikkust suurendavad kampaaniad nagu rahvusvahelise 
kanalisatsiooniaasta väljakuulutamine, suudavad ühendada inimesi ühise eesmärgi 
nimel ning anda impulsi tegutsemiseks. 

·  Meedia ja arvamusliidritest organisatsioonide kaasamine võib elanikkonda harida ja 
anda otsustajatele märku tähtsamatest probleemidest. 

·  Veepoliitika eest võitlejad ja “veemajanduse liidrid” saavad anda head eeskuju 
säästva veemajanduse osas ja aidata levitada parimaid praktikaid. 

 

Veepuudus ja põud: parema planeerimise ja majandami se propageerimine 

Kuigi veepuudus ja põuad ei ole Euroopas nii tõsised kui paljudes teistes piirkondades – 
kui võtta arvesse nende mõju inimeste tervisele ja majanduse 
arengule – kujutavad mõlemad siiski tõsist ja järjest 
suurenevat ohtu. Viimaste aastate jooksul on põudade tõttu 
tekkinud kulutused Euroopa riikides hinnanguliselt ligi 6 
miljardit eurot aastas. Järjest suureneva veepuuduse ja 
põudade ohu tingimustes võib olla raske täita veenõudlust, 
avaldamata samal ajal kahjulikku mõju keskkonnale.  
 
Et tegeleda veepuuduse probleemidega, mis ennustuste 
kohaselt paljudes Euroopa riikides kliimamuutustest tulenevalt 
suurenevad, tuleb Euroopas muuta veekasutust tõhusamaks 
ja tõsta elanikkonna veealast teadlikkust ning tugevdada 

koostööd piiriüleste veeressursside majandamisel. Põudade avaldatud mõju 
leevendamiseks vajavad riigid ja vesikonnad lisaks ka põuaohjekavade väljatöötamist, 
mis sisaldavad läviväärtuste põhiseid meetmeid ja veekasutuse prioriteete, mis on 
seatud osalusprotsesse arvesse võttes. Euroopa liigub ka varajase hoiatamise süsteemi 
ja põuavaatlussüsteemi kasutamise poole, et saada nii veepuudust kui põuda kontrolli 
alla. 

Reoveekäitlus: jätkusuutlikkuse tagamine ja taaskas utuse toetamine 

Kuigi valdavas enamuses Euroopas on olemas kanalisatsioonisüsteemid ja reovee 
käitlemise süsteemid, on veel palju piirkondi, kus täiustatud süsteemid puuduvad, eriti 



Ida- ja Kagu-Euroopas ning Kaukaasias. 
Euroopa Liidus on üle 20 miljoni elaniku, 
kellel puudub ühendus korraliku 
kanalisatsioonisüsteemiga – enamus neist 
elab äärealadel ja väikestes kogukondades. 
 
Et sellele olukorrale tähelepanu pöörata, 
peab Euroopa seadusandlus julgustama 
innovatsiooni, mitte kirjutama ette 
konkreetseid lahendusi. Kohaliku 
reoveekäitluse toetamiseks on vaja 
tehnoloogiat, oskusteabe suurendamist ja finantseerimist. Jätkusuutlikkus (nii 
majanduslik kui keskkonnaalane) ja ressursside tõhus kasutamine, eriti vee ja 
toiduainete taaskasutus, kindlustab Euroopa reoveekäitluse tulevikku. 

Euroopa edasised väljavaated 
 
Ühtse strateegia väljatöötamine veemajanduse ees se isvate raskuste ületamiseks  
 
Ühtne strateegia koordineeriks kõiki Euroopas 
astutavaid samme ja võetavaid initsiatiive, hoides 
sellega ära konflikte, dubleerimist ja vastuolusid 
ning tagades parema koostöö ja parimate 
praktikate levitamise. Ühtne strateegia rajaneks 
olemasolevatel raamlepingutel ja jõupingutustel, 
nagu näiteks EL veepoliitika raamdirektiiv (WFD), 
ÜRO Euroopa Majanduskomisjoni veekonventsioon 
(UNECE konventsioon) ja kõige hilisem dokument, 
Euroopa veevisioon (Water Vision for Europe) (vt. allolev kast). 
Strateegia keskmes peab olema: 
·  Tegevussuundade kooskõlastamine ja sektoritevahelise koostöö edendamine. 
·  Erinevate sektorite sidusgruppe ühendavate sihipäraste eesmärkide sõnastamine. 
·  Teabevahetuse võrgustike ja platvormide loomine sidusgruppide osavõtu 

õhutamiseks. 
Strateegia peab kaasama ka põhjaveevarusid, mitte ainult pinnavett, ning arvestama 
Euroopa erinevate piirkondade vaheliste erinevustega – nii institutsionaalse korralduse 
kui geograafia mõttes. 
 
Vajadus integreeritud riiklike ja regionaalsete strateegiate järele väljendub selgesti ka 
spetsiifiliste väljakutsete tasandil, näiteks: 
·  Kliimamuutustega tegelemise strateegiad, mis pööravad integreeritult tähelepanu nii 

muutustest tulenevate mõjude leevendamisele kui ka nendega kohanemisele. 
·  Põuaohjekavad, mis võtavad arvesse ka veepuudust ja kliimamuutusi. 
·  Tõhusa veekasutuse kavad, mis võtavad arvesse ka käitletud reovee turvalist 

kasutamist ning teiste ressursside, nagu energia ja toiduainete, kasutamist. 
 



Euroopa veevisioon 
Viiendaks maailma veefoorumiks toimunud Euroopa ettevalmistava protsessi käigus 
algatas Veealase teadlikkuse programm (Aquawareness Programme) Euroopa 
veevisiooni arendamise protsessi. Protsessi eesmärk on propageerida terviklikke 
lähenemisviise probleemidele, sektoritevahelist teadlikkust ja lahendusi ning sõnastada 
ühised eesmärgid kogu Euroopa jaoks.  
 
Protsessi tulemused tulevad ettekandele foorumil ja EL komisjoni kohtumisel 2009. 
aasta sügisel. Veealase teadlikkuse programmi ja Euroopa ettevalmistava protsessi 
koordinaator Euroopa Veepartnerlus (European Water Partnership) alustab visiooni 
kaardistamiseprotsessi, et selgitada välja visiooni täitmist takistavad asjaolud ja 
võimalikud sammud nende kõrvaldamiseks. 
 
 
Vesikondade integreeritud majandamine ja piiriülene  koostöö  
 
Põuad, üleujutused, reostus, veepuudus ja kliimamuutused ei tunnista poliitilisi ega 

administratiivseid piiri ja nendega tuleb 
tegeleda tervete vesikondade ulatuses. Kuna 
paljud Euroopa vesikonnad ületavad riigipiire 
– umbes 150 peamist jõge, 40 järve ja üle 
100 põhjaveekihi – nõuab riikide ees seisvate 
probleemide lahendamine väga tugevat 
piiriülest koostööd. Euroopa Liidu veepoliitika 
raamdirektiiv (WFD) on sobivate lahenduste 
leidmiseks ja rakendamiseks tõhus vahend – 
nii piirisiseste kui piiriüleste probleemide 
jaoks. Piiriülest koostööd hõlbustab ka ÜRO 
Euroopa Majanduskomisjoni veekonventsioon 

(UNECE konventsioon) ning paljud rahvusvahelised lepped ning vesikondade 
komisjonid, kuid vaja on veel palju teisi vahendeid, eriti piiriüleste põhjaveekihtide jaoks.  
 
Tõhus vesikondade majandamine hõlmab ka sidusgruppide – kes vajavad 
vesikonnapõhiseid dialoogide platvorme – koostööd ja finantseerimist, näiteks vesikonna 
veemaksude kehtestamise ja vesikondade rahastamisorganisatsioonide loomise läbi. 
Euroopa kogemus vesikondade majandamises ja piiriüleses koostöös pakub mitmeid 
kasulikke õppetunde ka teistele riikidele. Vastastikused õppimise, koostöö ja oskusteabe 
suurendamise programmid peaksid võimaldama Euroopal oma kogemusi jagada ja 
õppida teiste piirkondade kogemustest.  
 
 
Teadusuuringud: võrgustike laiendamine 
 
Kuigi Euroopal on suur teadusuuringute maht ja suhteliselt hea andmete kogumise ja 
monitooringusüsteem, on parendamise võimalusi veel mitmes valdkonnas. On vaja 
koguda rohkem andmeid selliste valdkondade kohta nagu kliimamuutuste mõjud ning 



farmatseutika, hügieenitoodete ja tööstuskemikaalide kontsentratsiooni (mille sisaldus 
meie veevarudes muutub järjest ulatuslikumaks) mõju ökosüsteemidele ja inimkonna 
tervisele. Vaja on rohkem teadusuuringuid sellistes valdkondades nagu vee taaskasutus 
ning CO2 emissioonivaba magestamise tehnoloogiad, integreeritud veemajanduse 
kontseptsiooni (IWRM) rakendamine ning vee, energia ja kliima vahelised seosed.  
 
Tuleb tugevdada teadusuuringute alast koostööd nii Euroopa siseselt kui ka väljaspool, 
et paremini ära kasutada teadusuuringute potentsiaali ja vältida jõupingutuste 
dubleerimist. Teadusuuringute alane koostöö võib saada heaks ajendiks edasisteks 
koostöövormideks teistel tasanditel. Integreeritud informatsioonisüsteemid nagu 
Euroopa veeteabesüsteem WISE (Water Information System for Europe) ja Euroopa-
Vahemere veeteabe süsteem EMWIS (the Euro-Mediterranean Information System on 
know-how in the Water Sector) pakuvad teadusuuringute teostajatele ja veemajanduse 
spetsialistidele veebipõhist informatsiooni ja teadmiste vahetamise võimalust.  
 
 
Finantseerimine: ennetav lähenemine 
 
Finantseerimine on teema, mis hõlmab kõiki ettevalmistavas protsessis välja toodud 
teemasid. Vaja on jätkusuutlikke mudeleid kliimamuutuste mõjudega kohanemise, 
äärealade kanalisatsioonisüsteemide ulatuslikuma uuendamise ja linnade vananevate 
süsteemide uuendamise finantseerimiseks, ning tegevussuundi tõhusaks veekasutuseks 
suureneva veepuuduse ja põudade ohu tingimustes. Arvestades vajadust uute 
investeeringute järele ja säästuaja tingimusi, on varasemast olulisem rakendada 
ennetavat ja kõigisse sektoritesse laienevat lähenemist veesektori finantseeritavuseks, 
eriti aga propageerida veesektorit kui madala riskimarginaaliga sektorit ning hõlbustada 
ettevõtetele soodsate pikaajaliste laenude andmist.  
 
EL12 riikides ja väljaspool on sektori majanduslik kindlustamine logistiliselt vajalik, et 

rakendada vajaminevaid investeeringuid 
ning toetusi üsna lühikese 
üleminekuperioodi jooksul. Kui toetuste 
abil kavandatakse win-win 
stsenaariumeid, et ületada poliitilist 
barjääri sektori vajalikuks 
ümberstruktureerimiseks, võivad  toetused 
soodustada tegevuskulude 
kokkutõmbamist, kuluefektiivseid 
regionaalseid lahendusi ja pikaajalise 
tootlikkuse saavutamist. 

 
Tõhus veekasutus on veepuuduse ja potentsiaalsete kliimamuutustest tulenevate riskide 
käsitlemisel kriitilise tähtsusega, kuid tähtis on ka veesüsteemide pikaajaline elujõulisus. 
Suurt tähelepanu tuleb pöörata veesüsteemide hinnastruktuurile, et säiliks tasakaal 
tasuvuse printsiibi eesmärkide ja tõhusa veekasutuse vahel. Tariifide tõstmine tasuvuse 
tasemele suurenevate majandusraskuste tingimustes muudab vee kättesaadavuse 



mõnes Euroopa piirkonnas küsitavaks. Viletsatele ja miinimumnõuetele vastavatele 
teenustasanditele eraldatavad sihttoetused võivad tekitada suuremaid kogutulusid ja 
jätta kõrvale mõned tulisemaid vaidlusi tekitavad küsimused tariifide ja maksude üldises 
arutelus. 
 
Euroopa kogemus regionaalse seadusandluse koostamis el ja rakendamisel  
 
Euroopal on pakkuda mitmeid regionaalse seadusandluse alaseid näiteid, eriti EL’i 
veepoliitika raamdirektiiv (WFD) ja ÜRO Euroopa Majanduskomisjoni veekonventsioon 
(UNECE konventsioon). UNECE konventsioon pakub välja raamistiku rahvusvaheliseks 
koostööks ning vahendid ja head tavad piiriüleseks veemajanduseks. WFD seab 
tegevusraamid vesikondade majandamiseks ja piiriüleseks koostööks ning heade tavade 
kooskõlastamiseks riikide vahel.  
 
WFD baseerub mõnel võtmeprintsiibil, mis võiksid olla kasulikud ka teistele 
piirkondadele, kus otsitakse võimalusi piiriüleste vesikondade paremaks 
majandamiseks: 
·  vesikonna tasandil avalikkuse osalus, majandamine ja planeerimine;  
·  tähtaegade ja mõõdetavate eesmärkide sõnastamine; 
·  asjakohase monitooringusüsteemi arendamine ning riikidevaheline infovahetus;  
·  tasuvuse printsiibi kasutuselevõtmine. 
 
Euroopa tasemel on välja arendamisel kompleksne süsteem ühtseks ja läbipaistvaks 
WFD aruandluseks, ning juba on dokumenteerimisel ka õppetunnid, mis tehakse 
kättesaadavaks Euroopa veeteabesüsteemi WISE kaudu. Ratifitseerimise korral võib 
UNECE konventsioon panna aluse Euroopa riikide ja teiste piirkondade vaheliseks 
koostööks ja teabevahetuseks. 


